a) cephali Cod. b) XII corr. ex XIII, XIII corr. ex XIIII etc, 
usque ad XXV corr. ex XXVI. c) doin. Cod. d) int Cod. e) pe­
ctas. ic. Cod. f) ut scr.? g) allato] corr. ex allata Cod. 
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seu accipitribus . . . .a aut || huiuscemodi sęcularibus iocis1 fol. 37a. 
inhereat.

a) post accipitribus spatium quatuor fere literarum vacuum relictum 
est in Cod.; venationibus ins. ? b) vt supra lineam add. ab ipso scriba. 
c) scurrarum scr. ? d) tres fere litteras in fine lineae positas erasit Cod.2. 
e), a] initio lineae sequentis extra corpus scripturae add. Cod. 2. f) litterae 
lai in rasura Cod.2; fuitne clericorum ? g) et] add. Cod.2 in spatio 
inter laicorum et ab.

1) Vgl. Homilia Leonis IV. c. 17. 2) Vgl. Statuta eccl. ant.
c. 75 (62), 73 (60); Hinschius a. a. O. I, 133. 3) Vgl. Hinschius a. a. O.
I, 130. V, 260. 4) Vgl. z. B. Conc. Chalcedon. c. 13; Con. Turon.
813 c. 13. 5) Vgl. z. B. Karlmanni Cap. 742 c. 4 (MG. Capp. I, 25. 45).
Haito Cap. c. 13. 6) Vgl. oben S. 280 Anm. 3. 7) Zu der Schluss­
wendung vgl. unten c. 31 und ferner etwa Bened. 1, 177 i. f. (Quelle 
unbekannt): ‘et hoc considerandum est, quid de talibus faciendum sit’; 
Conc. Turon. 813 c. 41: ‘vestra decernat mansuetudo, quid de talibus 
deinceps agendum sit’; Stat. Salisburg. 800 c. 35 (MG. Capp. 1,229): ‘per­
pendamus, quid de his agendum sit’. 8) Vgl. oben S. 281 Anm. 3. 9) Vgl.

Neues Archiv etc. XXIX, 19

XVIII. Iubemus etiam2, ut nullus presbiter sive dia­
conus in conviviis cantare et verba iocularia pronuntiare 
praesumat. et inhonestum est, utb, qui oblationes summo 
offerunt deo, cantibus et verbis scurronumc se violent.

XVIIII. Omnes clericos, qui tonsuram acceperunt 
clericatus et habent in capite, praecipimus, ut secundum 
canones3 patrumd ae vestimentis laicorumf etg ab armis 
saecularibus se abstineant aut, si in hoc consentire nolue­
rint, ab omni congregatione fidelium communione privata 
alieni fiant.

XX. Iubemus etiam, ut clerici de Grecia sive Italia 
seu Francia venientes nec non et caeteris provintiis absque 
epistolis commendatitiis nullo modo in nostra parrochia ab 
ullo recipiantur4, et ministerium sacerdotale eis nequaquam 
agere permittatur5.

XXI. De hominibus6, qui abominantur uxores suas 
et ob hoc sanguinitate propinquitatis eam sibi dicunt esse 
coniunctam, ut illam possint dimittere et alteram ducere 
uxorem, cum qualibus testibus causa veritatis in eo negotio 
probetur, necessarium est inquirendum 7.

XXII. Iubemus etiam et secundum regulam canoni­
cam8 admonemus, ut nullus presbiter ęcclesiam liberorum 
hominum absque nostro consensu et consultu in beneficia 
recipiat, quoniam sancti canones id ne fiat prohibent et 
eum, qui in hoc evictus fuerit, proprium gradum habere 
vetant.

XXIII. Omnis presbiter diebus cotidianis semper stola 
indutus procedat9.
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XXII1I. Ut presbiteri1 praevideant, ut omnes, qui 
Christiano censentura nomine, orationem dominicam vel 
simbolum memoriter teneant.

foi.87b. XXV. Ut presbiteri2 populo nun||tient, quod in 
diebus dominicis seu festivitatibus sanctorum bene ab omni 
macula purgati oblationes summo offerantb deo.

XXVI. Ut baptismus3 non celebretur nisi tantum 
praefinitis temporibus, id est sancto sabbato paschę et sancto 
sabbato pentecostes, nisi intercesserit causa infirmitatis. 
sed alicubi non baptizent nisi in baptismalibus ęcclesiis, 
sic causa infirmitatis, sicut superius dictum est, non fietd.

XXVII. Nemo presbiterorum4 sumat pretium pro 
baptismo. quod si hoc fecerit, sciat se secundum regulam 
canonicam5 iudicandum.

XXVIII. Chrisma5 nequaquam emat cum pretio a 
ministerialibus 6.

XXVIIII. Decimę7 ab omnibus Christianis fideliter 
sanctę dei ęcclesiae8 reddantur6, et presbiteri prevideant, 
ut illam decimam secundum canonicam regulam9 in qua­
tuor partes dividant, hoc est sibi unam ad victum, alteram 
adf tectum et luminaria concinnanda deputet, tertiam pere­
grinis et pauperibus, viduis et orphanis erogetquartam 
ad recipiendum episcopum observet.

XXX. In domo dei corpora mortuorum non sepelian­
tur11 nisi sacerdotum et religiosorum virorum.

XXXI.10 Magno studio11 hoc nobis previdendum est, 
quid de presbiteris criminosis, qui accusati sunt et semper 
negant, agendum sit12.

XXXII. Admonemus13, ut unusquisque presbiter bene 
sibi notum evangelium sanctum faciat, lectionarium sacros­
que canones atque librum sacramentorum nec non et bap­

a) cencentur Cod. b) offerent Cod. c) nisi Cod. 2, ni addens 
supra lineam. d) fiet] fiat (?) Cod.2. e) reddentur Cod. f) ad] supra 
lineam add. Cod.2. g) erogat Cod. h) sepelientur Cod.

Bened. 2, 172 (Quelle unbekannt): ‘Ut sacerdotes stolas portent propter 
signum castitatis, sicut decretum est’. 1) Vgl. oben S. 283. Parallelen 
z. B. Conc. Mog. 813 c. 45, Capitula Ottobon. c. 4 (N. A. XXVII, 581), 
Homilia Leonis IV., Theodulfi Cap. primum c. 22. 2) Vgl. oben S. 284.
286. 3) Vgl. oben S. 283. 285. 4) Vgl. oben S. 284. 5) Vgl.
Hinschius a. a. O. V, 162 Anm. 3. 6. 6) Vgl. oben S. 281 Anm. 1.
7) Vgl. oben S. 284. 8) Vgl. Hinschius a. a. O. II, 268 Anm. 2. 9) Vgl. 
Gelas. c. 27 und Simplic. c. 2 (Migne 67, 310. 322; Dionysio - Hadr.). 
10) Dieses eine Capitel hat Knust p. 19 (LL. II b) ediert (mit 2 Lese­
fehlern). 11) Vgl. oben S. 283. 12) Vgl. oben c. 21. 13) Vgl.
z. B. Haito, Cap. c. 6.
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tisterium et libellum poenitentialis simulque librum pasto­
ruma, ne indoctus et insipiens inveniatur.

XXXIII. Admonemus igitur et quandam consue||tu- fol.38a. 
dinem prohibemus1, ut nullus sit presbiter, qui sibi soli 
ad regendum vel ad procurandum duas vel tres usurpet 
ęcclesias, quia melius congruit ad unam ęcclesiam duos vel 
tresb ministrare clericos.

I, 209).

XXX1III. Et hoc quoque omnino estc, ut nullusd 
in sacerdotali catalogo2, qui celebrare missam praesumat 
hora VI. incipiente.

XXXV. Volumus, ut unusquisque presbiter baptismalis 
ęcclesiae ista praenotata capitula secum habeat in perga­
mena scripta, quatenus, cum deo adiuvante pervenerimus 
ad suam ecclesiam, nostras admonitiones et iussiones in 
see ipso populisque sibi subiectis adimpleta esse reppe­
riamus.

XXXVI. Et hoc quoque scitote, quia volumus, ut hęc 
capitula apud vos et nos recondita sint, ne, cum ad vos 
venerimus, inprovisos vos in aliquo minus inveniamus.

XXXVII. Iubemus vobis et vestram fraternitatem 
admonemus, ut unusquisquef baptismalis ęcclesiae cum 
titulariisg suis, quando deo auxiliante in parrochiam nostram 
perrexerimus, absque susurratione mansionem et servitium 
nostrum obviam nobis praeparatum habeath ministerium 
dei ibidem adimplendum.

Alphabetisches Initienverzeichnis.
Admonemus igitur et quandam 33.
Admonemus, ne ullus presbiter 17.
Admonemus, ut unusq. presbiter bene 

sibi 32.
Admonemus, ut unusq. presbiter li­

brum 3.
Admonemus, ut unusq. presbiter po­

pulum 12.
Admonemus vos, ut publicum 9.
Chrisma nequaquam 28.
Coniurationes vero 4.
Decimae ab omnibus 29.
De hominibus, qui 21.

Et hoc quoque omnino 34.
Et hoc quoque scitote 36.
Hoc vero magno 16.
In domo dei 30.
In tabernas nullus 11.
Iubemus et canonica 14.
Iubemus etiam et secundum 22.
Iubemus etiam, ut clerici 20.
Iubemus etiam, ut nullus 18. 
Iubemus vobis et vestram 37. 
Iubemus vobis, ut masculos 7. 
Magno studio 31.
Mulieres extraneas 5.

a) vel pastoralem? pastor, Cod. b) tres] om. Cod. c) est] supra 
lineam add. Cod.; prohibendum est scr. ? d) sit ins. ? e) se Cod. 1. 
f) presbiter add. ? cf. cap. 14. 35. g) titularibus cap. 14. h) ad ins. %

1) Vgl. Hinschius a. a. O. III, 245. 2) Die Phrase stammt aus
Canon. apostol. c. 9; vgl. ferner z. B. Conc. Cabilon. I. c. 3 (MG. Conc.

19*
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Nemo presbiterorum 27.
Omnes clericos 19.
Omnis presbiter 23.
Parvulo aegrotanti 15.
Precipimus itaque, ut 10.
Precipimus, ut unusq. 8.
Precipimus vobis, ut 6.
Ut baptismus non 26.

Ut presbiteri populo 25.
Ut presbiteri praevideant 24.
Volumus, ut secundum 1.
Volumus, ut unusq. presbiter baptis­